

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΩΤΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2024

Αύξηση Πωλήσεων στα €186,5 εκατ. με 3,5% αύξηση
και ενισχυμένο EBITDA στα €24,5 εκατ.

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σύνοψη πρώτου εξαμήνου 2024:

- Πωληθέντες όγκοι: Αύξηση 9,1%
- Πωλήσεις: €186,5 εκατ., με αύξηση 3,5%
- EBITDA: €24,5 εκατ., με αύξηση 1,9%
- Καθαρός Δανεισμός: €25,3 εκατ.
- Ομαλή υλοποίηση του προγραμματισμένου επενδυτικού πλάνου ύψους €30 εκατ. για το 2024

Ο Όμιλος ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΘΡΑΚΗΣ ανακοινώνει τα βασικά οικονομικά αποτελέσματα του α' εξαμήνου 2024.

Οικονομικά Αποτελέσματα Πρώτου Εξαμήνου 2024

Το α' εξάμηνο του 2024, ο **Κύκλος Εργασιών** του Ομίλου ανήλθε σε €186,5 εκατ., ενώ το α' εξάμηνο του 2023 είχε ανέλθει σε €180,1 εκατ., σημειώνοντας μια αύξηση της τάξεως των 3,5%, η οποία οφείλεται πρωτίστως στην αύξηση των πωληθέντων όγκων κατά 9,1%.

Κατά το α' εξάμηνο του 2024, τα **EBITDA** ανήλθαν σε €24,5 εκατ., αυξημένα κατά 1,9% συγκριτικά με το α' εξάμηνο του 2023, όπου τα EBITDA είχαν ανέλθει σε €24,1 εκατ. Όπως είναι εμφανές, ο Όμιλος καταφέρνει να αυξάνει τους πωληθέντες όγκους, επιτυγχάνοντας μεγαλύτερα μερίδια αγοράς, παρά τη χαμηλή σχετικά ζήτηση, αντισταθμίζοντας πλήρως την επίδραση των σχετικά μειωμένων μέσων τιμών πώλησης και τα αυξημένα κόστη, στις διάφορες κατηγορίες εξόδων.

Ως προς τα **επίπεδα ρευστότητας του Ομίλου** και το συναλλακτικό κύκλο των θυγατρικών, δεν υπήρξε οιαδήποτε αρνητική επίδραση ή αλλαγή κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους. Πιο συγκεκριμένα, ο **Καθαρός Δανεισμός του Ομίλου** ανήλθε σε €25,3 εκατ., παρουσιάζοντας αύξηση, συγκριτικά με το τέλος του 2023 (Καθαρός Δανεισμός τέλους 2023 συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιακών καταθέσεων: 16,3 εκατ.), εξαιτίας (α) της εποχικότητας των πωλήσεων, που ως αποτέλεσμα έχει τις αυξημένες ανάγκες σε κεφάλαιο κίνησης, (β) τη διανομή μερίσματος προς τους μετόχους και (γ) τις εκροές για την υλοποίηση του τρέχοντος επενδυτικού πλάνου. Το σημαντικά χαμηλό επίπεδο Καθαρού Δανεισμού καταδεικνύει την ισχυρή χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου, την ποιότητα του πελατειακού του χαρτοφυλακίου και τη δυνατότητα του να επενδύει διατηρώντας χαμηλά τον Καθαρό του Δανεισμό.

ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΘΡΑΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΕΕ

Παράλληλα, συνεχίζεται ομαλά η υλοποίηση του **προγραμματισμένου επενδυτικού πλάνου** του Ομίλου, ύψους €30 εκατ. σε ταμειακή βάση, με επενδύσεις που πραγματοποιήθηκαν στις εγκαταστάσεις του Ομίλου στην Ελλάδα και το εξωτερικό και στους δυο κλάδους δραστηριοποίησης.

Ειδικότερα, στον πίνακα παρουσιάζονται τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου για το α' εξάμηνο 2024, σε σχέση με το 2023:

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΜΕΓΕΘΗ ΟΜΙΛΟΥ (σε χιλ. ευρώ)	30/6/2024	30/6/2023	Μεταβολή (%)
Κύκλος Εργασιών	186.484	180.096	3,5%
Μικτό Κέρδος	42.168	41.476	1,7%
EBIT	12.027	12.610	-4,6%
EBITDA	24.518	24.068	1,9%
Κέρδη προ φόρων (EBT)	10.901	12.242	-11,0%
Κέρδη μετά από φόρους (ΚΜΦ)	7.657	9.093	-15,8%
Κέρδη μετά από Φόρους εκτός ΜΕΣ	7.270	8.790	-17,3%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή	0,1694	0,2045	-17,2%

Προοπτικές Ομίλου

Αναφορικά με τις **προοπτικές για το 2024**, η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά πως για το **πρώτο εννεάμηνο του 2024** το EBITDA θα κυμανθεί σε αντίστοιχα επίπεδα, συγκριτικά με το πρώτο εννεάμηνο του προηγούμενου έτους, σε απόλυτα μεγέθη.

Έχοντας εισέλθει στο **δεύτερο εξάμηνο του έτους**, οι αγορές και οι οικονομίες παρουσιάζουν συγκρίσιμα χαρακτηριστικά με το πρώτο εξάμηνο. Ο πληθωρισμός δείχνει σημάδια περιορισμένης εκτόνωσης, τα επιτόκια παραμένουν ακόμα αυξημένα αν και έγιναν οι πρώτες μειώσεις από τις Κεντρικές Τράπεζες, ενώ οι τιμές των πρώτων και βοηθητικών υλικών παραμένουν σε σχετικά υψηλά επίπεδα, παρά τη χαμηλή ζήτηση. Ωστόσο, η κλιμακούμενη ένταση στη Μέση Ανατολή και η απουσία εκεχειρίας, εξακολουθεί να δημιουργεί αβεβαιότητα και να πιέζει τις αγορές. Ταυτόχρονα, το τρίτο τρίμηνο παρουσιάστηκαν σημαντικές αυξήσεις στο κόστος ενέργειας, ειδικά στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

Αναφορικά με την **ετήσια κερδοφορία για το 2024**, η Διοίκηση λαμβάνοντας υπόψιν την έντονη αβεβαιότητα για την πορεία της παγκόσμιας οικονομίας και ειδικότερα της Ευρώπης είχε διαμορφώσει την εκτίμηση ότι το EBITDA του 2024 θα κυμανθεί σε υψηλότερα επίπεδα από το προηγούμενο έτος. Ωστόσο, αν και δεν αναπροσαρμόζει τους αρχικούς ετήσιους στόχους της, η κρίση στη Μέση Ανατολή και η ευρύτερη γεωπολιτική αστάθεια, διαμορφώνει νέες συνθήκες αβεβαιότητας, οι επιπτώσεις των οποίων είναι αδύνατο τη δεδομένη χρονική στιγμή να προσδιοριστούν, ως εκ τούτου, οποιαδήποτε εκτίμηση για την ετήσια κερδοφορία είναι εξαιρετικά επισφαλής, ενώ η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί τις εξελίξεις στην αγορά, ώστε να είναι σε θέση να υλοποιήσει τις ενέργειες που απαιτούνται, για να μην αποκλίνει από το σχεδιασμό της.

Αναφορικά με τα οικονομικά αποτελέσματα του εξαμήνου, ο κ. **Δημήτρης Μαλάμος, Διευθύνων Σύμβουλος του Ομίλου**, σημείωσε: «*Το πρώτο εξάμηνο του 2024 ήταν αναμφίβολα ισχυρό για τον Όμιλο, κατορθώνοντας αύξηση όγκων, πωλήσεων και λειτουργικής κερδοφορίας. Σημαντικότερο είναι ωστόσο, ότι η παραπάνω απόδοση επιτυγχάνεται σε συνθήκες αβεβαιότητας, χαμηλής ζήτησης ειδικά στην Ευρώπη και αυξημένου κόστους. Οι επόμενοι μήνες του έτους σαφώς επηρεάζονται από τις ίδιες δυσχερείς συνθήκες, καθώς ειδικά οι ευρωπαϊκές αγορές αντιμετωπίζουν συνθήκες στασιμότητας και ύφεσης. Εμείς ωστόσο, εργαζόμαστε για να επιτύχουμε την καλύτερη δυνατή απόδοση, παραμένοντας προσηλωμένοι στον ευρύτερο στρατηγικό μας σχεδιασμό.*»

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στο Τμήμα Εξυπηρέτησης Μετόχων και Εταιρικών Ανακοινώσεων, στο τηλέφωνο 210-9875081.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΟΜΙΛΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2024 (σε χιλ. ευρώ)

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ	30/06/2024	30/06/2023	Μεταβολή (%)
Κύκλος Εργασιών	186.484	180.096	3,5%
Μικτό Κέρδος	42.168	41.476	1,7%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	22,6%	23,0%	
Λοιπά Έσοδα	1.691	1.420	19,1%
Έξοδα Διάθεσης	20.747	19.467	6,6%
Ως % του Κ.Ε.	11,1%	10,8%	
Έξοδα Διοίκησης	8.923	8.942	-0,2%
Ως % του Κ.Ε.	4,8%	5,0%	
Έξοδα Έρευνας & Ανάπτυξης	1.202	1.292	-7,0%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,7%	
Λοιπά Έξοδα	962	787	22,2%
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	2	202	-99,0%
EBIT	12.027	12.610	-4,6%
Περιθώριο EBIT	6,4%	7,0%	
EBITDA	24.518	24.068	1,9%
Περιθώριο EBITDA	13,1%	13,4%	
Χρηματοοικονομικό Κόστος (Καθαρό)	-1.700	-1.169	45,4%
Κέρδη/(Ζημίες) από εταιρίες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ	574	801	-28,3%
Κέρδη Προ Φόρων	10.901	12.242	-11,0%
Περιθώριο Κέρδους Προ Φόρων	5,8%	6,8%	
Φόροι	3.244	3.149	3,0%
Κέρδη μετά από Φόρους	7.657	9.093	-15,8%
Περιθώριο Κέρδους μετά από Φόρους	4,1%	5,0%	
Κέρδη μετά από Φόρους εκτός ΜΕΣ	7.270	8.790	-17,3%
Περιθώριο Κέρδη μετά από Φόρους εκτός ΜΕΣ	3,9%	4,9%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,1694	0,2045	-17,2%

ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ	30/06/2024	31/12/2023	Μεταβολή (%)
Ενσώματα Πάγια στοιχεία	184.773	177.670	4,0%
Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης	3.256	3.154	3,2%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	10.282	10.316	-0,3%
Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες	20.163	20.475	-1,5%
Καθαρό όφελος από χρηματοδοτούμενα προγράμματα καθορισμένων παροχών	8.131	9.533	-14,7%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	164	138	18,8%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	414	326	27,0%
Σύνολο μη Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	227.296	221.725	2,5%
Αποθέματα	78.495	72.003	9,0%
Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς	645	956	-32,5%
Εμπορικές απαιτήσεις	81.875	62.179	31,7%
Λοιπές Απαιτήσεις	6.548	21.523	-69,6%
Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Προϊόντα	0	77	
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα	34.363	27.801	23,6%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	201.926	184.539	9,4%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	429.222	406.264	5,7%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	275.257	277.054	-0,6%
Μακροπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	26.730	27.790	-3,8%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	2.037	1.885	8,1%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	1.790	1.658	8,0%
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	7.579	7.910	-4,2%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	461	518	-11,0%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	38.597	39.761	-2,9%
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	29.803	26.555	12,2%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	1.095	1.140	-3,9%
Φόρος εισοδήματος	4.341	1.914	126,8%
Εμπορικές Υποχρεώσεις	56.765	38.462	47,6%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	23.241	21.378	8,7%
Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Προϊόντα	123	0	
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	115.368	89.449	29,0%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	153.965	129.210	19,2%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	429.222	406.264	5,7%

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ	01/01/2024 30/06/2024	01/01/2023 30/06/2023
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	28.288	24.255
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	-16.482	-9.258
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	-5.696	-16.287
Καθαρή αύξηση / (μείωση) χρημ/κών διαθεσίμων και ισοδύναμων αυτών	6.110	-1.290
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	27.801	39.610
Επίδραση των μεταβολών των συναλλ. Ισοτιμιών επι των ταμειακών διαθεσίμων	452	903
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	34.363	39.223

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ													
Κλάδος (ποσά σε € χιλ.)	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές		Όμιλος		
	Α Εξάμηνο 2024	Α Εξάμηνο 2023	% Μετ.	Α Εξάμηνο 2024	Α Εξάμηνο 2023	% Μετ.	Α Εξάμηνο 2024	Α Εξάμηνο 2023	Α Εξάμηνο 2024	Α Εξάμηνο 2023	Α Εξάμηνο 2024	Α Εξάμηνο 2023	
Κύκλος Εργασιών	120.920	121.726	-0,7%	70.980	64.869	9,4%	2.974	2.799	-8.390	-9.298	186.484	180.096	
Μικτό Κέρδος	23.678	25.825	-8,3%	18.325	15.358	19,3%	43	32	122	261	42.168	41.476	
Περιθώριο Μ.Κ.	19,6%	21,2%		25,8%	23,7%		1,4%	1,1%	-	-	22,6%	23,0%	
EBITDA	11.901	13.870	-14,2%	12.924	10.754	20,2%	-282	-510	-25	-46	24.518	24.068	
Περιθώριο EBITDA	9,8%	11,4%		18,2%	16,6%		-9,5%	-18,2%	-	-	13,1%	13,4%	

*** Σημείωση**

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών μείον το κόστος πωληθέντων συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών μείον το κόστος πωληθέντων συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων και αποσβέσεις επιχορηγήσεων και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

Περιθώριο EBITDA: Υπολογίζεται ως ο λόγος EBITDA προς τα συνολικά έσοδα.